
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

315 28/03/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

ENEL ENERGIA SPA.  

CONSUMI  GAS METANO UTENZE COMUNALI   

 IMPEGNO DI SPESA ANNO 2020 

CIG: Z972C71D1D 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

VISTO l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 

VISTO l’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali – Approvato con Decreto 
Legislativo del 18 Agosto 2008, n.267  ed in vigore dal 13 Ottobre 2000, in merito alle competenze 
dei Dirigenti e Responsabili dei Servizi;  
 

VISTO l’art.191 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione 
degli impegni di spesa; 

 

PREMESSO CHE: 

 l’art. 48 della legge 133/08 al comma 1 dispone che “le pubbliche amministrazioni statali di 
cui all’art. 1 lett. z del D.Lgs. 07.03.2005 n. 82 sono tenute ad approvvigionarsi di 
combustibile da riscaldamento e dei relativi servizi nonché di energia elettrica mediante le 
convenzioni Consip o comunque a prezzi inferiori o uguali a quelli praticati da Consip e al 
comma 2 “le altre pubbliche amministrazioni adottano misure di contenimento delle spese 
di cui al comma 1 in modo da ottenere risparmi equivalenti;  

 è possibile il ricorso alle convenzioni Consip sia per importi di fornitura inferiori alla soglia 
comunitaria che per importi superiori alla soglia comunitaria sussistendo tuttavia in tale 
ultima ipotesi, un onere di motivazione rilevante ogni qualvolta l’Amministrazione ritenga di 
non dover ricorrere alle convenzioni Consip; 

 ai sensi dell’art. 192 del D.Lgv. 267/2000 è necessario adottare apposita determinazione a 
contrattare per indicare il fine, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

 

ATTESO CHE LA NORMATIVA PREVEDE: 
 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 
di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 
135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;  
 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 
legge n. 135/2012); 
 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in 
legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 



 

 

contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 

RITENUTO NECESSARIO  procedere all’assunzione preventiva dell’impegno di spesa occorrente 
per fronteggiare l’onere finanziario per i consumi di gas metano, per il corrente anno sulla base dei 
consumi sostenuti nell’anno 2019, alla ditta Enel Energia Spa, Via Regina Margherita, 125 00198 
ROMA   partita IVA 06655971007;  
 

DATO ATTO che la spesa presumibile da affrontare per l’anno in corso può essere 

quantificata in € 50.000, 00 IVA INCLUSA;   
 

PRESO ATTO che il Comune di Corropoli è titolare di varie utenze relative a forniture di 
gas metano:  
 
 

IMPIANTO CODICE SERVIZIO 

Campo Sport. 05690000000681 

ex Scuole Elem. 05690000001210 

Badia 05690000000678 

ex municipio IV Nov. 05690000001129 

Palestra 05690000001267 

Municipio 05690000001215 

Bocciodromo 15930000002090 

Polo Scolastico 05690000001272 

Scuola dell’Infanzia 05690000000200 

Complesso Centro Anziani/Palestra 
Viale Gran Sasso 

05690000001209 

Mensa Primaria 159300100000184 

Asilo Nido “Pollicino” 159300000002039 



 

 

CONSIDERATO che alla liquidazione della spesa si provvederà successivamente dietro 
presentazione di regolari fatture nei termini prefissati dalle rispettive scadenze;  
 

DATO atto che la fornitura di gas metano viene effettuata dalla “ditta Enel Energia Spa, Via 
Regina Margherita, 125 00198 ROMA   partita IVA 06655971007;  
 

DATO atto che l’impegno viene assunto nel rispetto delle disposizioni di cui all’art.163 del 
D.Lgs. n.267/2000; 
 

ACQUISITI il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

VISTO lo split payment Legge di Stabilità (legge 190/2014), in particolare l’articolo 
17-ter del Decreto 633/1972, che stabilisce la scissione dell’iva, che sarà versata 
direttamente dall’ente; 

  

RITENUTO  opportuno provvedere in merito; 
 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO CHE la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

 

1. DI AFFIDARE alla Enel Energia Spa, Via Regina Margherita, 125 00198 ROMA   partita 
IVA 06655971007, la fornitura del gas metano per le utenze in capo al Comune di 

Corropoli, per la quale si presume una spesa lorda di € 50.000, 00 IVA INCLUSA;   per 
l'anno 2020 secondo l’offerta e le condizioni presentate con la nota in atti depositata; 
 

2. DI ASSUMERE l’impegno di spesa di € 50.000, 00 IVA INCLUSA;   necessario per 
fronteggiare le spese per i consumi di gas metano per l’anno 2020 alla ditta Enel Energia 
Spa, Via Regina Margherita, 125 00198 ROMA   partita IVA 06655971007;  

 

3. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che: - il fine che intende 
perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente dei beni di cui all’oggetto, - l’oggetto 
del contratto è la fornitura di gas metano per il riscaldamento degli immobili di proprietà 
comunale; - la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta, nell’ambito 
delle procedure in economia, sia in quanto le spese per la prestazione rientrano nei limiti 
stabiliti del vigente Regolamento per l’acquisizione dei lavori, beni e servizi in economia sia 
per il possesso da parte della ditta ESTRA ENERGIE srl dei requisiti di comprovata 
esperienza nel settore e di affidabilità in premessa richiamati; 

 

4. DI PORRE il riferimento contabile della spesa sui sotto elencati capitoli del bilancio per il 
corrente esercizio in corso di formazione: 

 
 
 

IMPIANTO CODICE SERVIZIO/PDR 

Campo Sport. 05690000000681 

ex Scuole Elem. 05690000001210 

Badia 05690000000678 

ex municipio IV Nov. 05690000001129 

Palestra 05690000001267 

Municipio 05690000001215 

Bocciodromo 15930000002090 

Polo Scolastico 05690000001272 

Scuola dell’Infanzia 05690000000200 

Complesso Centro Anziani/Palestra 
Viale Gran Sasso 

05690000001209 

Mensa Primaria 159300100000184 

Asilo Nido “Pollicino” 159300000002039 

IMPIANTO CODICE SERVIZIO/PDR 

Campo Sport. 05690000000681 

ex Scuole Elem. 05690000001210 

Badia 05690000000678 

ex municipio IV Nov. 05690000001129 

Palestra 05690000001267 

Municipio 05690000001215 

Bocciodromo 15930000002090 

Polo Scolastico 05690000001272 

Scuola dell’Infanzia 05690000000200 

Complesso Centro Anziani/Palestra 
Viale Gran Sasso 

05690000001209 

Mensa Primaria 159300100000184 

Asilo Nido “Pollicino” 159300000002039 

IMPIANTO CODICE SERVIZIO/PDR 

Campo Sport. 05690000000681 

ex Scuole Elem. 05690000001210 

Badia 05690000000678 

ex municipio IV Nov. 05690000001129 

Palestra 05690000001267 

Municipio 05690000001215 

Bocciodromo 15930000002090 

Polo Scolastico 05690000001272 

Scuola dell’Infanzia 05690000000200 

Complesso Centro Anziani/Palestra 
Viale Gran Sasso 

05690000001209 

Mensa Primaria 159300100000184 

Asilo Nido “Pollicino” 159300000002039 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 
 

5. Di dare atto della compatibilità monetaria del presente provvedimento ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009 convertito, con modificazioni, nella Legge 3 
agosto 2009, n. 102; 
 

6. di approvare quindi il nuovo schema di accordo contrattuale in atti depositato che andrà a 
disciplinare la fornitura di cui trattasi, dando atto che il codice CIG rilasciato dall'ANAC è il 

seguente: Z972C71D1D 
 

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE 
 

a)- ai sensi dell’Art. 51 comma 4 del D.L,gs 267/2000 , diverrà esecutiva 
con l’apposizione del “ VISTO”  di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del settore competente; 

 
b)- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio da oggi e per 15 giorni consecutivi  
ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183-comma 
9° del  D.Lgs  267/2000. 

 
 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 

IMPIANTO CODICE SERVIZIO CAPITOLO 

Campo Sport. 05690000000681 1776 

ex Scuole Elem. 05690000001210 340 

Badia 05690000000678 340 

ex municipio IV Nov. 05690000001129 930 

Palestra 05690000001267 1776 

Municipio 05690000001215 82 

Bocciodromo 15930000002090 1776 

Polo Scolastico 05690000001272 734 

Scuola dell’Infanzia 05690000000200 648 

Complesso Centro 
Anziani/Palestra Viale Gran 

Sasso 

05690000001209 1877 

Mensa Primaria 159300100000184 692 

Asilo Nido “Pollicino” 159300000002039 1675 


